
 
1

 

 ROMÂNIA 

 JUDEŢUL OLT 
Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 

Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro 
 

 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea proiectului „DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE 

DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE DIGITALE A UNITĂȚILOR DE ÎNVĂȚĂMÂNT 
PREUNIVERSITAR DIN COMUNA SÂRBII-MĂGURA, JUDEȚUL OLT” , a 

cheltuielilor legate de proiect şi depunerea acestuia în cadrul apelului de proiecte din 
Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), COMPONENTA C15 – Educatie 

 
Având în vedere: 
- Prevederile art.120 și art.121 alin.(1) și alin.(2) din Constituția României, 

republicată; 
- Prevederile art.8 și art.9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997; 
- Prevederile art.7 alin.(2) și art.1166 și următoarele din Legea nr.287/2009 privind 

Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 
- Prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 
- Prevederile O.U.G. nr.155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului 

național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe 
rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență; 

  - Prevederile O.U.G. nr.124 din 13 decembrie 2021 privind stabilirea cadrului 
instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin 
Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea 
Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri 
externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență; 

- Ghidul solicitantului privind apelul de proiecte cu titlul „Dotarea cu mobilier, 
materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a 
unităților conexe”, finanțat din Componenta C15: Educație, reglementând condițiile 
pentru acordarea finanțării pentru selectarea unităților de învățământ care au nevoie de 
mobilier și echipamente, prin Planul Național de Redresare și Reziliență (aprobat prin 
Decizia 2021/0309 de punere în aplicare a Consiliului din 3 noiembrie 2021 de aprobare 
a evaluării Planului de Redresare și Reziliență al României), modificat prin 
Corrigendumul nr.1 aprobat prin O.M.E. nr.3674 din 14.02.2023; 

- Prevederile Art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala în 
administraţia publică republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 

- Prevederile Art. 7 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- Referatul de aprobare întocmit în acest sens de domnul Tănase Lucian, primarul 
comunei și  inregistrat sub nr. 700  din 15.02.2023, prin care se susține necesitatea și 
oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea localitatii pe segmentul 



 
2

educatie , având la baza Analiza de nevoi realizata de catre Scoala Gimnaziala Florian 
Dițuleasa” Vitanesti 

- Raportul de specialitate prin care se motivează, în drept și în fapt, necesitatea și 
oportunitatea proiectului întocmit de doamna administrator Cocoșilă Florina Rodica și  
inregistrat sub nr. 701 din 15.02.2023 

- Anunţul de publicitate întocmit în acest sens şi înregistrat sub numărul  702 din 
15.02.2023 cu menţiunea că nu a putut fi respectat termenul de publicitate de 30 zile 
impus de art. 7 alin 2 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică cu modificările şi completările ulterioare, fiind aplicabil art. 7 alin 
(13) din acelaşi act normativ,  întucât se impune adoptarea de solutii imediate, in vederea 
evitarii unei grave atingeri aduse interesului public; 

- Proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul  703 din 15.02.2023 
- Avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Sârbii-Măgura înregistrate sub nr.757/1, 7572 și 757/3 din  21.02.2023 
- art.129 alin.(1), alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.d) și art. 196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța 

de Urgență nr. 57 din 03.07.2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- În temeiul dispozițiilor art.139 alin.(1) și alin.(3) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art.1.(1). Se aprobă proiectul „DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE 
DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE DIGITALE A UNITĂȚILOR DE 
ÎNVĂȚĂMÂNT PREUNIVERSITAR DIN COMUNA SÂRBII-MĂGURA, 
JUDEȚUL OLT” și depunerea acestuia în cadrul apelului de proiecte din Planul 
Național de Redresare și Reziliență (PNRR), COMPONENTA C15 – Educatie. 

 (2.) Se mandatează domnul TĂNASE LUCIAN, primarul comunei Sârbii-Măgura  să 
depună cererea de finanţare şi anexele la cererea de finantare pe platforma dedicată 
PNRR https://uefiscdi-direct.ro. 

Art.2.(1). Se aprobă asigurarea și susținerea cheltuielilor neeligibile pentru 
implementarea proiectului (consultanta , derulare achizitii , implementare , informare și 
publicitate , costuri pentru operarea investiției în perioada de sustenabilitate a proiectului 
, orice alte cheltuieli considerate necesare pentru atingerea obiectivelor proiectului și care 
nu fac parte din lista de cheltuieli eligibile prevazute in Ghidul de finantare). 

 (2). După incetarea finantarii solicitate prin cererea de finantare, operarea si 
intretinerea dotarilor, echipamentelor va intra in sarcina Consiliului Local Sârbii- Măgura 
care va prevede in contractul de comodat , incheiat cu unitatea scolara in urma predarii 
dotarilor si echipamentelor achizitionate, clauze cu privire la intretinerea corespunzătoare 
a echipamentelor si a mobilierului;  

Art.3.(1). Se nominalizează domnul TĂNASE LUCIAN, primarul comunei Sârbii-
Măgura ca reprezentant legal al comunei Sârbii-Măgura în relația cu Autoritatea 



 
3

finanțatoare.  
  (2). Se mandatează dl TĂNASE LUCIAN, primarul comunei Sârbii-Măgura, în 

calitatea de reprezentant legal, să semneze toate documentele necesare elaborarii si 
implementarii proiectului „DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE 
ȘI ECHIPAMENTE DIGITALE A UNITĂȚILOR DE ÎNVĂȚĂMÂNT 
PREUNIVERSITAR DIN COMUNA SÂRBII-MĂGURA, JUDEȚUL OLT”. 

Art.4.  Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa 
instanţei de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul 
Administrativ cu modificările şi completările ulterioare; 

Art.5. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate 
din  cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal 
Primarului comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate, va fi înaintată Instituţiei 
Prefectului Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii, şi va fi făcută publică prin 
afişare la sediul instituţiei şi publicată pe siteul http://www.sarbii-magura.ro/ 

 
                              Nr.10                                                                        23.02.2023   

                       Preşedinte,                                                                       Contrasemnează 
                        Dorel Ilie                                                                      Secretar general UAT, 

                                                                          Jr. Cristian-Mihail Năstase 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 10 din 23.02.2023 

Nr. 

crt. 
Operatiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnatura persoanei 

responsabile sa efectueze 

procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotararii s-a facut cu majoritate □ simpla  □ absoluta  X 

calificata 23.02.2023   

2 Comunicarea catre primar 23.02.2023   

3 Comunicarea catre prefectul judetului 23.02.2023   

4 Aducerea la cunostinta publica 24.02.2023   

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual 24.02.2023   

6 Hotararea devine obligatorie sau produce efecte juridice, dupa caz 27.02.2023   

Extrase din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile 

ulterioare:  

 


